
Ano 1 - Número 114 
Sexta-feira, 08 de novembro de  2019 

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras. 

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO 
MÉDIO PARAOPEBA

Torna-se sem efeito a publicação da Resolução nº 118/2019, ocorrida na edição 
número 113, ano I, de 06 de novembro de 2019, deste órgão oficial da ICISMEP. A 
redação correta da Resolução nº 118/2019, de 30 de outubro de 2019, é a que se segue, 
abaixo: RESOLUÇÃO Nº 118/2019, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019. NOMEAÇÃO 
NA ICISMEP NO CARGO DE COORDENADOR TÉCNICO. EUSTÁQUIO 
DA ABADIA AMARAL, diretor geral da Instituição de Cooperação Intermunicipal 
do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
art. 24, inciso II da 7ª Alteração contratual, e Resolução nº 090/2016, publicada 
em 29/09/2016, ratificada pela Resolução nº 003/2017, n.º 027/2018, bem 
como considerando a resolução n.º 088/2019 de 19/06/2019; RESOLVE: Art. 1º Fica 
nomeada TAMARA REGIANE ALVES CECILIO no cargo de COORDENADOR 
TÉCNICO na Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, surtindo 
efeitos a partir de 06 de novembro de 2019. Betim (MG), 04 de novembro de 
2019. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP. 

RESOLUÇÃO nº 120, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019. DISPÕE SOBRE A 
REGULAMENTAÇÃO DO SETOR DE LOGÍSTICA NO ÂMBITO DA 
INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. EUSTÁQUIO DA ABADIA AMARAL, Diretor Geral da Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pelo artigo 18, inciso I ao XXXV da 7ª alteração contratual, bem 
como Resolução nº 88/2019, publicada em 21/06/2019. Considerando que os 
entendimentos acerca da legislação dos Consórcios Públicos foram se formando e 
consolidando no transcurso do tempo; Considerando o trabalho de reestruturação 
jurídico institucional que vem sendo desenvolvido pelo Consórcio; Considerando que o 
Consórcio se faz como uma ferramenta para solidificação do federalismo cooperativo 
consagrado no texto constitucional; Considerando o caráter multifinalitário do 
consórcio, alinhado às diretrizes da Lei Federal nº 11.107/2005, e seu Decreto 
regulamentador; Considerando a 7ª alteração do contrato de consórcio e a tramitação 
da 15ª alteração; Considerando as determinações da Direção do consórcio visando a 
implantação dos serviços de gestão e logística para atendimento aos consorciados; 
RESOLVE: Art. 1º - Regular o Centro de Distribuição da Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba, denominado Icismep LOG, conforme disposição 
dessa resolução; Art. 2º - A Icismep LOG é o Centro de Distribuição da Instituição, por 
meio do qual será realizada a compra, estocagem e distribuição dos insumos do 
consórcio e consorciados interessados, localizado na Avenida Fausto Ribeiro da Silva, 
nº 693E, anexo 1, Bairro Arquipélago Verde, no Município de Betim – MG; Art. 3º - A 
Icismep LOG possui por finalidade a estruturação de serviços de logística, com 
armazenamento, transporte e distribuição de produtos, inclusive psicotrópicos, aos 
municípios consorciados; Art. 4º –Tendo em vista a possibilidade de criação de CNPJ 
do tipo filial, em consonância com a Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil 
nº 1863, de 27 de dezembro de 2018, a Instituição solicitará o referido cadastro fazendo 
constar os CNAES: I – serviços de almoxarifado; II – serviços de organização logística; 
III – serviços de acondicionamento e agrupamento de cargas; IV – depósito de 
mercadorias para terceiros; V – outro que se vincule aos supracitados, de forma 
complementar, em atendimento ao Órgão competente. Art. 5º - Revogam-se todas as 
disposições em contrário. Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. Betim, Minas Gerais, 07 de novembro de 2019. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral da ICISMEP. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a  republicação do Convite Nº 01/2019, relativo ao 
Processo Licitatório n° 87/2019, nos moldes das Leis Federais n° 8.666/1993 e 123/2006, 
sob o regime de menor valor total do lote. A entrega dos envelopes se dará até às 09h, 
do dia 19/11/2019, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua São 
Jorge, nº 135, Bairro Brasiléia – Betim/MG, a abertura dos envelopes ocorrerá às 
09h30min do mesmo dia no auditório da ICISMEP, situada na Rua Córsega, nº 318, 
Bairro Arquipélago Verde – Betim/MG. O objeto licitado é: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE COMUNICAÇÃO VISUAL PARA PRODUÇÃO E INSTALAÇÃO/
APLICAÇÃO DE PEÇAS DE SINALIZAÇÃO, COM PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA 
DE MICROEMPRESAS (ME) E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP). O Edital 
completo está no site da ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e ainda se encontra 
disponível no setor de Licitações, situado na Rua São Jorge, nº 135, Brasileia, Betim/
MG, no horário de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos emolumentos.  Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026. A Comissão Permanente de Licitação, 
07/11/2019. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. Assunto: PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2018 – 
EXTRATO DE CONVOCAÇÃO A TÍTULO PRECÁRIO. O setor de Recursos 
Humanos da Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP, em conformidade com Edital 001/2018 item 12.4, convoca para a vaga de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 44h, a título precário, os candidatos classificados: 
MIRIAN SANTOS DE OLIVEIRA e VERA DOS SANTOS CARDOSO ALMEIDA. Os 
candidatos têm o prazo de dois dias uteis para apresentação e entrega de documentação, 
conforme itens 12.6 e 12.11. A íntegra do Edital e Homologação referentes ao PSS 
001/2018, estão disponíveis no site da ICISMEP no endereço www.icismep.mg.gov.br. 
Betim, 07 de novembro de 2019.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. Assunto: PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2018 – 
EXTRATO DE CONVOCAÇÃO A TÍTULO PRECÁRIO. O setor de Recursos 
Humanos da Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP, em conformidade com Edital 003/2018 item 12.4, convoca para a vaga de 
Porteiro 44h, a título precário, o candidato classificado: FERNANDA DE FATIMA 
MAGALHAES e NATALIA CRISTINA ZACARIAS NEPOMUCENO. O candidato 
tem o prazo de dois dias uteis para apresentação e entrega de documentação, conforme 
12.6 e 12.11. A íntegra do Edital e Homologação referentes ao PSS 003/2018, estão 
disponíveis no site da ICISMEP no endereço www.icismep.mg.gov.br. Betim, 07 de 
novembro de 2019. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. Assunto: PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2018 – 
EXTRATO DE CONVOCAÇÃO A TÍTULO PRECÁRIO. O setor de Recursos 
Humanos da Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP, em conformidade com Edital 003/2018 item 12.4, convoca para a vaga de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 12x36h, a título precário, o candidato classificado: 
MARIA APARECIDA DE NAZARE COSTA. O candidato tem o prazo de dois dias 
uteis para apresentação e entrega de documentação, conforme 12.6 e 12.11. A íntegra 
do Edital e Homologação referentes ao PSS 003/2018, estão disponíveis no site 
da ICISMEP no endereço www.icismep.mg.gov.br. Betim, 07 de novembro de 2019. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA 
– ICISMEP. Assunto: PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2018 – 
EXTRATO DE CONVOCAÇÃO A TÍTULO PRECÁRIO. O setor de Recursos 
Humanos da Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – 
ICISMEP, em conformidade com Edital 003/2018 item 12.4, convoca para a vaga de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 44h, a título precário, o candidato classificado: 
NEUZA MAIA GALDINO. O candidato tem o prazo de dois dias uteis para 
apresentação e entrega de documentação, conforme 12.6 e 12.11. A íntegra do Edital e 
Homologação referentes ao PSS 003/2018, estão disponíveis no site da ICISMEP 
no endereço www.icismep.mg.gov.br. Betim, 07 de novembro de 2019. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 60/2019, 
relativo ao Processo Licitatório n° 90/2019, nos moldes das Leis Federais n° 
10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço global por item. O início do 
acolhimento de proposta se dará às 08h do dia 22/11/2019. A abertura das propostas se 
dará às 09h do dia 26/11/2019 e a disputa ocorrerá às 10h do mesmo dia. O objeto 
licitado é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS HIDROELETROLÍTICOS. O edital completo está disponível no 
site www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br e ainda, disponível no setor de Licitações, situado na Rua São 
Jorge, nº 135, bairro Brasiléia, Betim/MG, no horário de 10h às 16h, mediante prévio 
recolhimento dos emolumentos. Mais informações pelo telefone (31) 2571-3026. A 
Pregoeira, 07/11/2019.  

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Marcelo Pinheiro do Amaral
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista Responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2001e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br


		2019-11-08T10:13:57-0300
	CLAUDIA MACHADO ALMEIDA BORGES TEIXEIRA:70366683691




